
     

 
 

 
 

Prot. n. D70 509  Rep.23 dd 15/2/2023 
Anno 2022    tit. VIII      cl.   2    fasc. 1 
 
 

   Università degli Studi di Trieste  

Ospedale di Cattinara 

Strada di Fiume, 447 

34149 Trieste 

dsm.units.it  

  Prof. Nicolò de Manzini  
Tel. +39 040 3994007 
Fax +39 040 3994686 

direttore.dsm@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

 Il Direttore 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento dei servizi teatrali al di sotto della soglia di cui 

all’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. C.I.G. n. Z7E39FA01E, 
CUP D27F22000250002, alla Ditta Bonawentura Soc Coop. Responsabile 
Prof. Matteo Biasotto. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, 
per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Vista la Legge Regionale 11 agosto 2014, n.16 Norme regionali in materia di attività culturali; 

 

Visto il decreto del Presidente della Regione 13 febbraio 2015, n. 33 Regolamento in materia di 
incentivi annuali per progetti regionali aventi ad oggetto attività culturali; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 26 novembre 2021, n. 1801, con la quale è stato 
approvato, tra gli altri, l’Avviso pubblico per iniziative progettuali riguardanti manifestazioni 
di divulgazione della cultura scientifica; 

 

Premesso che suddetta deliberazione n. 1801 considera che gli incentivi pubblici di cui l’Avviso sono 
destinati a sostenere la realizzazione di eventi e manifestazioni che non hanno carattere 
commerciale e per la loro natura sono al di fuori delle dinamiche tipiche di mercato, sono 
rivolti principalmente ad un pubblico locale e nazionale; 

 

Visto il Decreto n. 1022/CULT del 29 marzo 2022 del Direttore centrale cultura e sport, con cui, ai 
sensi dell’art. 5, comma 9, del Regolamento, è stata approvata la graduatoria dei progetti 
finanziati; 

 

Visto il Decreto di concessione dell’incentivo regionale n° 2809/GRFVG del 24 maggio 2022 a favore 
del progetto “Caffè corretto Scienza. La curiosità rende liberi”; 

 

Vista la partnership n°6 di progetto con la società cooperativa Bonawentura che supporta il progetto 
con il raccordo della componente attoriale, la regia, la redazione dei testi teatrali originali 
e la preparazione dei ricercatori/attori all’incontro nel Teatro Miela, fornendo supporto 
organizzativo e tecnico, come descritto nella scheda partner; 

 

 



     

 
 

 
 

Prot. n. D70 509  Rep.23 dd 15/2/2023 
Anno 2022    tit. VIII      cl.   2    fasc. 1 
 
 

   Università degli Studi di Trieste  

Ospedale di Cattinara 

Strada di Fiume, 447 

34149 Trieste 

dsm.units.it  

  Prof. Nicolò de Manzini  
Tel. +39 040 3994007 
Fax +39 040 3994686 

direttore.dsm@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

 Il Direttore 

Premesso che si è reso necessario procedere all’organizzazione e svolgimento della manifestazione 
che si terrà a Pordenone il 17 febbraio 2023, previste sul territorio della nostra regione, 
per il progetto “Caffè corretto Scienza. La curiosità rende liberi”, servendosi del supporto 
del partner di progetto Bonawentura; 

 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è la Dr.ssa Annamaria Diana; 

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sul progetto 
D70-PENAZ22BIASO_01, CUP D27F22000250002, di cui è Responsabile il Prof. Matteo 
Biasotto; 

 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di interesse; 

 

Considerato che l’importo stimato è stato pari a 1417,40€; 

 

Considerato che, si è proceduto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
richiedendo un preventivo alla Soc. Coop. Bonawentura che ha presentato dettagliato 
preventivo il 15/02/2022 per totali Euro 1417,40 (al netto dell’iva) e che il prezzo è stato 
ritenuto congruo rispetto al numero di manifestazioni da realizzare, alla qualità del servizio 
offerto e ai prezzi di mercato;  

 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura dei servizi teatrali di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate; 

 

Considerata l’affidabilità della Soc. Coop. Bonawentura – PI 00746370329 – e verificato che non 
sussistono cause di esclusione ex art. 80 del Codice dei Contratti acquisendo: annotazioni 
sull’operatore economico attraverso l’accesso riservato dei servizi on line dell’ANAC per 
le verifiche di ordine generale, la regolarità contributiva e previdenziale attraverso il 
DURC; 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo corrispondenza 
commerciale con l’emissione di buono d’ordine istituzionale contenente gli elementi 
essenziali del contratto, fermo il rispetto, da parte del R.U.P., dei criteri di proporzionalità 
ed economicità; 

 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi dell’art.29 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile 
sul sito internet – “Amministrazione Trasparente” – “Bandi Gara e Contratti”; 

 

 



     

 
 

 
 

Prot. n. D70 509  Rep.23 dd 15/2/2023 
Anno 2022    tit. VIII      cl.   2    fasc. 1 
 
 

   Università degli Studi di Trieste  

Ospedale di Cattinara 

Strada di Fiume, 447 

34149 Trieste 

dsm.units.it  

  Prof. Nicolò de Manzini  
Tel. +39 040 3994007 
Fax +39 040 3994686 

direttore.dsm@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

 Il Direttore 

DECRETA 
 

art. 1 –  di autorizzare, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 e s.m.i, la procedura di cui alle 
premesse; 

art. 2 –  di approvare l’affidamento della fornitura dei servizi teatrali all’Impresa Bonawentura per 
l’Importo di Euro 1417,40 (al netto dell’iva), gravante sui fondi indicati e con le motivazioni 
di cui nelle premesse e disporre il relativo pagamento a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

art. 4– di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti del Dipartimento di Scienze 
Mediche Chirurgiche e della Salute. 

 
Trieste, 15/02/2022 
 Firmato: Il Direttore del Dipartimento 
 Prof. Nicolò de Manzini 
 

 

  

 

 


